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Programforslag til Nordung 2024-2025 
Skolens holdning og erfaringer med et nordisk perspektiv 

Skolen er meget interesseret i det nordiske perspektiv og er enig i, at der ligger nogle store muligheder i dels 

kendskab mellem de nordiske områder, dels kendskab mellem nordiske unge. 

Morsø Gymnasium initierede i skoleåret 2021-2022 et samarbejde med færøske Glasir. En færøsk klasse 

besøgte Mors i marts 2022 og danskerne besøgte Færøerne i april 2022. Som forberedelse til udvekslingen 

blev der afholdt et par moduler på tværs af klasserne på teams, dels for klasserne samlet og dels i mindre 

grupper. 

Både i Danmark og på Færøerne boede eleverne hos hinanden og der blev holdt forældreaftner. Dertil var 

de lokale erhvervsliv og politikere inddraget begge steder. 

I dag har ca. 25 % af de danske elever fortsat kontakt med deres færøske kammerater. 
 

 
Tilsagn om medvirken 

Vi har to lærere, som ønsker at deltage. 

Susanne Rosendal Lauersen i historie (og psykologi, filosofi) 

Kirstine Kjær Nannerup i biologi (og idræt) 

Vi overvejer mulighederne for senere i projektet at koble andre fag på projektet. 
 

 
Skoleåret 2024-2025, foreløbige planer 

I historie køres der et tema om Færøerne med fokus på politisk situation; identitet og produktion. Perioden 

er i grove træk fra 1800-tallet og frem. 

I biologi A afvikles et forløb, hvor man undersøger muligheder og begrænsninger i at udnytte 

stillehavsøsters som nu nordisk fødevareressource og anvende dem som grundlag for turismen. 

Stillehavsøsters breder sig med stor hast i de skandinaviske farvande. Det er en invasiv art, der hurtigt og 

effektivt etablerer kompakte bestande og rev, der har en række negative virkninger på det oprindelige 

økosystem. De voksne øster har ingen naturlige fjender, og de vinder ofte konkurrencen om føde og 

levested mod de hjemmehørende arter, som fx blåmuslinger og europæisk østers. Det er derfor ikke 

sandsynligt, at vi kan udrydde stillehavsøsters i Skandinavien. Men kan vi gøre stillehavsøsters til en ny 

nordisk fødevare ressource? Og kan vi bruge stillehavsøsters til at tiltrække turister? 
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Danske, svenske og norske marinbiologiske forskere samarbejder om en fælles nordisk model for a t 

kortlægge og forudsige udbredelsen af stillehavsøsters i Norden, og samtidigt arbejdes der på fælles 

kommerciel nordisk udnyttelse af arten. 

Danske, svenske og norske marinbiologiske forskere samarbejder om en fælle nordisk model for at 

kortlægge og forudsige udbredelsen af stillehavsøsters i Norden, og samtidig arbejdes der på fælles 

kommerciel nordisk udnyttelse af arten 

 

 
Fremtiden 

På Morsø Gymnasium ønsker vi også i fremtiden samarbejde med nordiske skoler. Vi har aftaler med Glasier 

om fortsat samarbejde. 

Planen er, at de undervisningsforløb, der udvikles i Nordung også skal bruges fremadrettet. Det vil 

selvfølgelig også afhænge af de erfaringer, der fås med forløbene. 

Mht. formidling har vi tradition for, at de klasser, der er på studietur, fortæller om turen til resten af 

gymnasiet. Hvis vi får et samarbejde i Glasir, vil vi gennem fortælling til de andre give dem et indtryk af en 

færøsk hverdag og vise billeder og klip fra studieture på vores sociale medier. 

På Mors afholdes hvert år i august Kulturmødet NYT NORDISK PROGRAM i 2023 (kulturmoedet.dk). Det er 

et arrangement, som Morsø Gymnasium og vores elever i deres fritid er meget engageret i. Der er et 

signifikant nordisk aftryk på Kulturmødet, så på den vis er det nordiske ikke bare her i huset, men også ude 

på øen. 

https://www.kulturmoedet.dk/
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